
 

 

Costituzione Rete di Referenti Territoriali dell’Ufficio Mobility Manager afferente alla Direzione 

Generale ai sensi dell’art. 19, comma 7 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento. 

 

Provvedimento n. 76 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 

n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 51080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione 

sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato 

in vigore in data 1 agosto 2018, ed in particolare gli articoli 11 e 17; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con Decreto del Presidente n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 febbraio 2019 

entrato in vigore in data 1 marzo 2019, ed in particolare l’art. 19, comma 7; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a 

partire dal 25 maggio 2018; 

VISTO il Decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, c.d. “Decreto Rilancio”, convertito con legge n. 

77 del 17 luglio 2020, contenente all’art. 229 specifiche previsioni riguardanti il mobility 

management; 

CONSIDERATO che il “Decreto Rilancio” è stato convertito con Legge 17.7.2020, n.77 ed obbliga 

le imprese e le pubbliche amministrazioni con unità locali con più di 100 dipendenti ad adottare, entro 

il 31 dicembre di ogni anno, un Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro (PSCL) e di nominare il 

Mobility manager aziendale; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica, di concerto con il Ministro delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, n. 179 del 12 maggio 2021, pubblicato in G.U.R.I., Serie 



 

Generale, n.124 del 26-05-2021, che definisce le modalità attuative delle disposizioni di cui 

all’articolo 229, comma 4, del decreto-legge 19 maggio 2020, finalizzato a consentire la riduzione 

strutturale e permanente dell’impatto ambientale derivante dal traffico veicolare privato nelle aree 

urbane e metropolitane, a realizzare interventi di organizzazione e gestione della domanda di mobilità 

delle persone che consentano la riduzione dell’uso del veicolo privato individuale a motore negli 

spostamenti sistematici casa-lavoro e a favorire il decongestionamento del traffico veicolare; 

VISTO il documento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, del 03 agosto 2021, recante  

“Linee guida per la redazione e l’implementazione dei Piano degli Spostamenti casa-Lavoro 

(PSCL)”, redatto ai sensi dell’articolo 3 comma 5 del suddetto decreto interministeriale n. 179 del 12 

maggio 2021, che definisce le caratteristiche del Piano Spostamenti Casa-Lavoro, nonché le modalità 

di adozione e trasmissione al Mobility Manager d’area e le funzioni del Mobility Manager aziendale 

nell’iter di predisposizione del Piano; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 92 del 04 luglio 2023 di nomina del dott. 

Gianpiero Ruggiero a Mobility Manager del CNR ai sensi dell’art 229 comma 4 del decreto-legge 19 

maggio 2020 n. 34, convertito con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 

RITENUTO che l’esigenza di potenziare le Strutture dell’Ente possa riguardare sia gli Uffici di 

livello dirigenziale sia le Unità dell’Ente e che, di conseguenza, l’istruttoria diretta all’Istituzione di 

una Rete di Referenti possa essere disposta, in via analoga, anche da parte dei Responsabili delle 

Unità; 

RITENUTO opportuno strutturare un’azione di coordinamento attraverso la costituzione di una rete 

di referenti territoriali per la gestione della mobilità sostenibile; 

VISTA la nota del Mobility Manager (prot. MM n. 014/2024) del 12 marzo 2024 con la quale i vertici 

delle Aree Territoriali della Ricerca sono stati invitati a designare il nominativo di un referente 

territoriale per la mobilità; 

VISTE le note pervenute con le quali sono stati individuati e designati i nominativi dei referenti 

territoriali con le dichiarazioni di nulla osta alla nomina; 

RAVVISATA la necessità di provvedere 

DECRETA 

1. La costituzione della “Rete di referenti territoriali per la mobilità sostenibile” di supporto 

all’Ufficio del Mobility Manager dell’Ente, sotto il coordinamento e la supervisione del Mobility 

Manager stesso, per lo svolgimento di attività relative alla gestione della mobilità dei dipendenti, 

con particolare riferimento alle seguenti tematiche: 

˗ Rilevazione degli spostamenti sistematici dei dipendenti e del loro livello di soddisfazione; 

˗ Redazione e verifica dell’attuazione del Piano Spostamenti Casa-Lavoro; 

˗ Cura dei rapporti con enti pubblici e privati direttamente coinvolti nella gestione degli 

spostamenti del personale dipendente; 

˗ Attivazione di iniziative di informazione, divulgazione e sensibilizzazione sul tema della 

mobilità sostenibile (anche in collaborazione con il Mobility Manager d’Area); 



 

˗ Supporto al Mobility Manager di Ente e di Area nella promozione di interventi sul territorio 

utili a favorire l’inter-modalità, lo sviluppo in sicurezza di itinerari ciclabili e pedonali, 

l’efficienza e l’efficacia dei servizi di trasporto pubblico, lo sviluppo di servizi di mobilità 

condivisa e di servizi di info-mobilità. 

 

2. I referenti possono svolgere attività di supporto per conto delle strutture CNR, diverse da quella 

di afferenza, nel caso in cui si trovino nella medesima regione o nella medesima provincia della 

struttura interessata a iniziative di mobilità. 

3. Le sopraelencate attività sono svolte a titolo gratuito e compatibilmente con i carichi di lavoro 

assegnati dalla Struttura di afferenza dei referenti. 

4. La nomina dei componenti della Rete di referenti territoriali di supporto tecnico - amministrativo 

per lo svolgimento di attività gestite a livello locale e/o centralmente dall’ufficio Mobility 

Manager di seguito indicati: 

˗ AIROLDI Francesco – Ricercatore - Area Territoriale della Ricerca di Milano 1  

˗ CIOTTI Cesare – Dirigente tecnologo - Area Territoriale della Ricerca di Milano 3 

˗ DE FRANCESCO Francesco – Tecnologo - Area Territoriale della Ricerca di Padova 

˗ DI CRISTOFALO Salvatore - Collaboratore Tecnico E.R. - Area Territoriale della Ricerca di 

Palermo 

˗ GALAVERNA Francesco - Collaboratore Tecnico E.R. - Area Territoriale della Ricerca di 

Torino 

˗ GENSINI Mario – Tecnologo - Area Territoriale della Ricerca di Cosenza 

˗ IODICE Mario – Dirigente di Ricerca - Area Territoriale della Ricerca di Napoli 1 

˗ LAZZARONI Luisa – Funzionario di Amministrazione - Area Territoriale della Ricerca di 

Bologna 

˗ MARCIALIS Roberto - Primo Tecnologo - Area Territoriale della Ricerca di Genova 

˗ PANNIA Antonio - Collaboratore Tecnico E.R. – Area Territoriale della Ricerca di Pisa 

˗ PELLI Stefano – Dirigente di Ricerca - Area Territoriale della Ricerca di Firenze 

˗ SALVI Sirio - Collaboratore Tecnico E.R. – Area Territoriale della Ricerca di Napoli 3 

˗ SCHENA Roberto - Collaboratore Tecnico E.R. - Area Territoriale della Ricerca di Bari 

˗ SIRIGU Alessandro - Collaboratore Tecnico E.R. - Area Territoriale della Ricerca di Sassari 

˗ TOMASSETTI Laura – Tecnologo - Area Territoriale della Ricerca di Roma 1 

˗ VALLETTA Filippo – Primo Tecnologo - Area Territoriale della Ricerca di Roma 2 



 

˗ VENETO PERRONE Stefania – Collaboratore di Amministrazione - Area Territoriale della 

Ricerca di Potenza 

5. La “Rete di referenti territoriali per la mobilità” è coordinata dal Dott. Gianpiero Ruggiero, in 

qualità di Mobility Manager del CNR, come da provvedimento del Direttore Generale n. 92 del 

04 luglio 2023 citato nelle premesse. 

6. I referenti, durante lo svolgimento delle attività e per il tempo dedicato al mobility management, 

sono tenuti ad attenersi alle direttive del coordinatore al quale riferiscono regolarmente 

sull’andamento e sugli esiti delle attività svolte. 

7. La composizione della “Rete di referenti territoriali per la mobilità” sarà eventualmente integrata, 

con successivi provvedimenti, qualora si rendesse opportuno in relazione alle disponibilità di 

competenze specifiche ed esigenze organizzative. 

8. I componenti della Rete dei referenti territoriali per la mobilità sono autorizzati, ai sensi della 

normativa citata nelle premesse, al trattamento dei dati personali nell’ambito delle attività svolte, 

con particolare riferimento ai dati personali trattati in relazione all’accesso, consultazione ed 

estrazione delle banche dati, alla raccolta, analisi ed elaborazione di tali dati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  


		2024-05-08T13:34:38+0200
	GIUSEPPE COLPANI




